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İnformasiyalaşdırma və qloballaşma prosesləri insanların həyat fəaliyyətinin iqtisadi 

əsaslarını dəyişmiş, İnternet texnologiyalarının inkişafına və genişlənməsinə, post-sənaye 
iqtisadiyyatı çərçivəsində müxtəlif növ sosial-iqtisadi fəaliyyətlərin İnternet şəbəkə mühitinə 
keçməsinə zəmin yaratmaş, virtual iqtisadiyyatın formalaşmasına səbəb olmuşdur. 

İnformasiya cəmiyyətinin (İC) inkişafı və informasiya iqtisadiyyatına keçid nəticəsində bütün 
növ bazarlar, o cümlədən əmək bazarı transformasiya olunur. Hazırkı informasiyalaşma 
mərhələsində əmək bazarı bir sıra dəyişikliklərə diqqətin artmasına məruz qalmışdır [6, 4]: 

 1)  qlobal işçi qüvvəsi bazarının formalaşmasına;  
2) informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının (İKT) əmək prosesi ilə yanaşı sosial-əmək 

münasibətlərinə təsirinə;  
3) məzmunca böyük həcmdə informasiya və bilik ilə xarakterizə olunan ixtisaslara.  
Hazırda əmək bazarının subyektləri bir-biri ilə uzaqdan İKT vasitəsilə, yəni virtual olaraq 

əlaqə saxlaya bilirlər. Ənənəvi sosial-əmək münasibətlərindən virtuala keçid – virtuallaşma baş 
verir, innovasiya fəaliyyətinə qadir mütəxəssislərə tələb artır, işçi münasibətlərin yeni modelləri və 
yeni növ əməkdaşlıq yaranır. Rəqəmsal texnologiyaların inkişafı transmilli korporasiyaların 
yaranmasını, elektron bazar (e-markets, virtualmarkets, digitalmarkets), elektron biznesə (e-business, e-
commerce) uyğun müasir internet-iqtisadiyyatın (e-economy) formalaşmasını, həmçinin fiziki olaraq 
planetin müxtəlif hissələrində yerləşən vahid problem üzrə işləyən elmi kollektivlərin birləşməsini 
stimullaşdırmışdır [8]. Əmək xidmətlərinə tələb və təklifin xüsusi növünün formalaşdığı virtual əmək 
bazarı meydana gəlmişdir. Virtual əmək bazarının subyektləri arasında qarşılıqlı əlaqənin yalnız İKT 
vasitəsilə baş verməsi işin hansı məkanda icrasından asılı olmayaraq onu uzaqdan yerinə yetirməyə 
qadir olan yeni kompetensiyalara malik insan resurslarına tələbatı artırır. Virtual əmək bazarında daha 
çox intellektual əməyə önəm verilməsi göstərilən xidmətin spesifikliyi ilə bağlıdır. Belə ki, virtual əmək 
bazarında informasiya məhsullarının tədqiqi, analizi, sistemləşdirilməsi, işlənilməsi və istehsalı əmək 
fəaliyyətinin tipik formalarıdır [1]. 

Daha bir cəhət özünüməşğulluğun yeni tipinin, əmək fəaliyyətinin ofisdən kənarda İnternet 
şəbəkəsi vasitəsilə yerinə yetirilməsinin meydana gəlməsidir. Özünüməşğulluğun bu yeni tipi hər  
hansı müəssisədə ştatda olmadan əmək bazarına müstəqil xidmət göstərənlər kimi daxil olan elektron 
frilanserlərin meydana gəlməsini şərtləndirmişdir. Bu tip fəaliyyət məsafədən iş (remotework) və ya 
teleiş (telework) adı almışdır. 

Beləliklə, İKT-nin hərtərəfli inkişafı aşağıdakılara səbəb olmuşdur [5]: 
- kommunikasiya vasitələri ilə yeni məkan-zaman münasibətlərinin yaranması və sərhədlərin 

silinməsi; 
- işçilərdən prinsipial olaraq yeni kompetensiyalar tələb edən yeni ixtisasların meydana 

gəlməsi; 
- təşkilatların ənənəvi piramidaşəkilli struktunun tədricən yox olması və onun işçilərin 

müdirdən deyil, öz şaquli əhatəsindən asılı olduğu şəbəkə ilə əvəz olunması, rəhbərlərin əsas 
funksiyasının isə kommunikasiyanın təşkilinə, kanal və vasitələrin düzgün seçiminə keçməsi;  

- işçilərin seçilməsi və əmək fəaliyyəti prosesində şəxsi keyfiyyətlərin mahiyyətinin artması; 
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- adaptasiya olunmaq bacarığı, təhsillənmək, inkişaf etmək kimi bacarıqlara tələbin artması. 
Göründüyü kimi, əmək bazarının müasir inkişaf mərhələsi onun insan kapitalı bazarı 

formasına transformasiyası tendensiyaları ilə bağlıdır, daha doğrusu, innovasiyalı iqtisadiyyat 
şəraitində əsas diqqət insan faktoruna keçir. İC şəraitində məhz bu faktor istənilən təşkilatın 
məqsədlərinə nail olmasında başlıca rola malikdir [2]. “İnsan kapitalı” hər bir kəsin malik olduğu 
fiziki, intellektual, şəxsi, mədəni və digər keyfiyyətlərin inteqrasiyanın nəticəsi olan bilik, bacarıq, 
motivasiya ehtiyatları kimi başa düşülür [4].  

Məlumdur ki, insan kapitalı təhsil vasitəsilə formalaşır. Proqnozlara görə 2030-cu ildə 
dünyada 2 milyarda yaxın “ənənəvi” iş yeri sıradan çıxacaq, rəqəmsal cəmiyyətin tələblərinə uyğun 
yeni iş yerləri ilə əvəz olunacaq.  

Beynəlxalq təcrübəyə əsasən mütəxəssislərin professional xarakteristikaları, fərdi təcrübəsi, şəxsi 
və digər keyfiyyətlərini birləşdirən, insan kapitalını mütəxəssisə aqreqasiya edən vasitə qismində 
kompetensiyalı yanaşma çıxış edir. “Kompetensiya” termini şəxsi keyfiyyətləri, professional bilik və 
bacarığı (vərdişi) ayrılıqda deyil, vəhdətdə qəbul etməklə peşə-fəaliyyəti məsələlərini həll etmək 
qabiliyyəti kimi başa düşülür [3, 5]. 

Kompetensiyalı yanaşma insan resurslarının idarə olunması prosesinin modernizasiyasında 
əsas innovasiya olan, əmək bazarı ilə təhsil xidmətləri bazarı arasında uyğunsuzluğun aradan 
qaldırılması konsepsiyası və mexanizminin işlənilməsinə imkan verir. Bu texnologiya 
işəgötürənlərin tələbləri, təhsil proqramlarının məzmunu və ölçülən kriteriyalara əsaslanan 
qiymətləndirmə arasında qarşılıqlı əlaqəni təmin edir.  

Kompetensiyalı yanaşma baxımından işəgötürənlərin mütəxəssislərə, daha doğrusu, müəyyən 
vakansiyanı tutmağa iddialı olan namizədə irəli sürdüyü tələblər göstəricilər sistemi kimi ifadə olunur. 
Bu göstəricilər sistemi iddiaçıda müvafiq kompetensiyaların olduğunu aşkarlamağa imkan verir, yəni 
hər bir müətəxəssis də onu xarakterizə edən müxtəlif kriteriyalar və göstəricilər çoxluğu ilə təsvir edilir. 
Mütəxəssislərin bu göstəricilərə malik olma dərəcəsinin müəyyənləşdirilməsi ilə onların işəgötürənlərin 
konkret tələblərinə uyğunluq səviyyəsini qiymətləndirilmək mümkündür. 

Kompetensiyalı yanaşma təhsilin nəticələrinə əsaslanır və təhsilin əmək bazarının tələblərinə 
yaxınlaşmasının əsas instrumenti,  peşə hazırlığı sisteminin modernizasiyasının əsas prinsipi kimi çıxış 
edir. Bu yanaşma təhsil proqramlarının məzmunu, ölçülə bilən kriteriyaların nəticələrinin 
qiymətləndirilməsi və işəgötürənlərin tələbləri arasında qarşılıqlı əlaqəni təmin edir. 

[9]-da tələb və təklifin uyğunsuzluğunun beş tipi göstərilmişdir: 
- üfiqi, yəni kvalifikasiya və peşə bacarıqları baxımından uyğunsuzluq; 
- şaquli uyğunsuzluq – peşə fəaliyyəti sahələrinin dəyişilməsi; 
- peşə vərdişlərinin qıtlığı; 
- ixtisaslı kadrların qıtlığı; 
- peşə vərdişlərinin “qocalması”. 
Əmək bazarında baş verən dəyişikliklər ali təhsil sisteminin transformasiyasına təsir edir [1, 7]. 

Rəqəmsal texnologiyaların təsiri altında ali təhsil üzrə bilik almaq üçün təhsil müəssisəsi coğrafi 
məkan çərçivəsindən çıxaraq virtual ali təhsilə keçir. Beləliklə, bilik kütləvi istifadəçilər üçün əlçatan 
olur, təhsil prosesi isə qlobal, interaktiv və çevik olur. Rəqəmsal əmək bazarında rəqəmsal bilik, 
rəqəmsal mobillik, böyük həcmdə informasiyanı emal etmək bacarığı, qeyri-standart düşüncə, 
innovasiyaları dərk etmək qabiliyyəti tələb olunan yeni sinif mütəxəssislər formalaşır. Bütün bunlara 
baxmayaraq virtual əmək bazarı və ali təhsil arasında qarşılıqlı əlaqə, həm də bir-birinə qarşılıqlı təsir 
kifayət qədər öyrənilməmişdir və dərin tədqiqat tələb edir.   

Hazırda mütəxəssislərə (işçilərə)  və onların peşə kvalifikasiya xarakteristikalarına tələb əmək 
bazarında təyin edilir. Lazımı mütəxəssis axtaran işəgötürən öz tələblərini biznesin inkişafı, şirkətdəki 
sosial-psixoloji vəziyyəti və şəraiti nəzərə almaqla formalaşdırır. İşəgötürənlər tərəfindən   
mütəxəssislərin peşə-kvalifikasiya göstəriciləri ilə yanaşı, onların şəxsi cəhətlərinə diqqət artırması 
əmək bazarında tələb və təklifin idarə olunması məsələsinin həllinə yeni yanaşmaların işlənilməsini 
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şərtləndirir. 
Əmək bazarının cari vəziyyətinin və kadrlardan gözləntilərin  müəyyənləşdirilməsi üçün tələb 

və təklifin kəmiyyət və keyfiyyət xarakteristikaları, professional bacarıqlar, sənayenin inkişaf 
tendensiyaları haqqında dürüst və reprezentativ informasiya olmalıdır. İnformasiya müxtəlif 
mənbələrdən toplanılır, əmək bazarının vəziyyətinin düzgün qiymətləndirilməsi monitorinqin 
keçirilməsini və onun nəticələrinə əsaslanmağı şərtləndirir. 

Digər vacib bir faktor müxtəlif təbiətli (kəmiyyət və keyfiyyət, formal və qeyri-formal və s.) 
informasiyaların toplanması, işlənilməsi, analizi metodlarının və vasitələrin işlənilməsidir. 
Tədqiqatlar göstərir ki, problemin həlli üçün müxtəlif metod və yanaşmaların vəhdətində kompleks 
yanaşmaların işlənilməsi tələb edilir. Təklif olunan yanaşmalarda problemin həlli zamanı aşağıdakı 
bir sıra xüsusiyyətlərin nəzərə alınması tələb olunur:  

1) əmək bazarının çoxfaktorlu və çoxkomponentli xarakteri;  
2) bir sıra faktorların keyfiyyət xarakterli  olması və onların qiymətləndirilməsində müxtəlif 

interpretasiyaların nəzərə alınmaması səbəbindən yaranan qeyri-müəyyənlik şəraitində funksi-
onallaşması;  

3) əmək bazarının elementləri arasında bir çox əlaqələrin qeyri-formal olması; 
4) müəyyən ixtisaslar üzrə əmək bazarı haqqında kifayət qədər statistik informasiyanın 

olmaması;  
5) müxtəlif informasiya mənbələrindən alınan informasiyanın natamamlığı və qeyri-dəqiqliyi 

və s. 
[3]-də informasiya texnologiyaları mütəxəssisləri əmək bazarının analizi və 

qiymətləndirilməsi üçün əmək bazarının transformasiyası tendensiyaları nəzərə alınmaqla tələb və 
təklifin intellektual idarə olunması üçün model, metodlar işlənilmiş, bu seqment üzrə təhsil 
sisteminin əmək bazarının tələblərinə uyğunlaşdırılması istiqamətində innovativ yanaşmalar təklif 
olunmuşdur. Əmək bazarında tələb və təklifin səmərəli idarə olunması digər ixtisaslar kəsimində də 
tədqiqatların aparılmasını zəruri edir. 
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